
Co také přinesl rok 2021

1.10.2021 Hradec Králové

MUDr. Hana Cabrnochová, MBA

Přednáška je podpořena společností Pfizer



Na co také nezapomeneme, pohled PLDD…….

Zkušenosti s očkováním proti 
COVIDu

Další očkování v době COVIDu

Úpravy NIP v době COVIDu Rozšíření očkování po COVIDu ? 



Jak šel čas s 
očkováním

• Leden 2021  očkování PLDD a jejich zaměstnanců v rámci 
prioritizace zahrnuti PL do první fáze očkování

• Zapojení PLDD do práce v očkovacích centrech

• Duben 2021 Metropolitní centrum Praha - práce PLDD 

• Rozšíření registrace vakcíny pro děti

• Červenec 2021 očkování dětí od 12 let

• Srpen 2021 a možnost objednávání vakcíny Moderna

• Září 2021 stále nedostupná vakcína Pfizer v našich 
ordinacích

Zkušenosti s očkováním
proti COVIDu



Zapojení PLDD do očkování

Prohlášení předsednictva SPLDD ČR z 15.12.2020: 

….očkování plně podporujeme a vnímáme ho jako účinný nástroj směřující jak k ochraně jednotlivců, tak k zabránění 
šíření infekce v populaci. Máme největší zkušenosti s plošným očkováním, které je každodenní součástí naší práce. 

Cítíme morální povinnost být v této situaci nápomocní a urychlit tak boj proti probíhající epidemii. Budou-
li očkováni rodiče, ochrání tak i své děti do doby, než bude očkování i pro ně k dispozici. 

Stanovisko SPLDD ČR k provádění očkování proti onemocnění covid-19 u dětí  z 18.5.2021:

Stávající ověřený model péče o děti a dorost v České republice je založen na provádění hrazených i nehrazených 
(povinných i nepovinných) očkování v ordinacích registrujících praktických lékařů pro děti a dorost (PLDD). Registrující 
pediatr má k dispozici anamnestické údaje důležité pro zvážení možných, převážně dočasných kontraindikací, a to i 
v případě prodělaného onemocnění covid-19.

PLDD by měli mít možnost zajistit očkování dětí proti onemocnění covid-19 na základě rozšíření registrace 
vakcíny výrobce Pfizer and BioNTech pro věkovou kategorii 12-15 let.



Pokles hlášených případů u vybraných infekčních onemocnění

Onemocnění 2018 2019 2020

Plané neštovice 30 666 46 868 17 948              62%

Virové střevní infekce 9 693 12 056 4 064                66 %

Mononukleóza 1 821 1 833 969                   48%

Spalničky 207 590 4                          

Virová meningitida 475 439 97                      78%

Spála 1804 1992 765                    62%

Zdroj:SZÚ, dostupné na www.szu.cz/publikace/data

Další očkování v době 
COVIDu







Proočkovanost: spalničky, zarděnky a příušnice do dvou let od narození  v regionech 
ve skupině narozených dětí v daném roce 

Zdroj dat: NRHZS 2010–2020;
narozené děti v daném roce, kterým byla podána první vakcína od 0 do 2 let od narození

Pozn. Bydliště dětí uvažováno v roce narození.

Podíl očkovaných dětí mezi lety 2018 –
2020 ve skupině narozených v roce 2018

Děti: rok narození 2018

Kraj bydliště

Děti: rok narození 2017

Podíl očkovaných dětí mezi lety 2017 –
2019 ve skupině narozených v roce 2017

94,1%

92,7%

91,1%

91,0%

90,5%

89,7%

89,7%

89,0%

88,9%

88,6%

88,4%

87,9%

86,3%

86,2%

85,4%

0% 25% 50% 75% 100%

Středočeský kraj

Plzeňský kraj

Královéhradecký kraj

Kraj Vysočina

Jihočeský kraj

Ústecký kraj

Celkem ČR

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

Pardubický kraj

Jihomoravský kraj

Hlavní město Praha

Karlovarský kraj

Liberecký kraj

91,8%

92,1%

90,8%

91,3%

89,1%

87,4%

90,3%

90,7%

88,3%

92,1%

92,4%

89,5%

86,6%

87,7%

87,5%

0% 25% 50% 75% 100%

STC

JHC

PLK

JMK

VYS

ZLK

ULK

MSK

OLK

PAK

HKK

LBK

KVK
PHA

-2,4%

-0,6%

-0,3%

0,3%

-1,4%

-2,4%

0,7%

1,7%

-0,6%

3,5%

4,0%

1,6%

0,4%

1,5%

2,1%

Rozdíl
2017 - 2016

> 2,0%

0,1 –2,0%

≤ 0,0%

Rozdíl 2018 - 2017

UZIS, Praha, 2021 Zdroj dat: NRHZS 2010-2020 



Proočkovanost pacientů nad 65 let věku proti pneumokokové infekci

1 994

3 881

11 976

10 612

10 113

30 533

71 077

64 206

123 447

134 295

106 254

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000 160 000

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

R
o

k 
o

čk
o

vá
n

í

Hrazené očkování

Počet očkovaných pacientů primovakcínou
Počet očkovaných v daném roce 
vztažený na 10 000 obyvatel nad 

65 let v daném roce

12,19

22,81

67,75

58,13

53,78

158,00

357,36

314,71

598,37

636,82

496,69

Zdroj dat: NRHZS 2010 – 2020; osoby s alespoň jednou dávkou očkovací látky podanou ve věku 65+

UZIS, Praha, 2021 Zdroj dat: NRHZS 2010-2020 
Pokles počtu očkovaných o 21%



Co přinesl duben 2021 (zprávy z tisku)



Změna zákona o veřejném zdravotním pojištění                               
s účinností od 1.5.2020

Hrazené očkování proti invazivním 
meningokokovým infekcím způsobeným 
meningokokem skupiny B, je-li očkování 

zahájeno do dovršení šestého měsíce věku 
a skupiny A, C, W, Y,  je-li očkování 

provedeno jednou dávkou v druhém roce 
života.

Men B - zahájené do 6. dokončeného měsíce nejpozději  - děti narozené po 1.11. 2019

Men ACWY - zahájené do 24. měsíce nejpozději - děti narozené po 1.5. 2018

Úpravy NIP v době 
COVIDu



Hlášené nežádoucí účinky vakcín                                                              
proti meningokoku B a ACWY za rok 2020

https://www.sukl.cz/sukl/nezadouci-ucinky-leciv-informacni-zpravodaj

VAKCÍNY PROTI 

MENINGOKOKŮM SKUPINY 

A, C, W-135, Y 

V roce 2020 bylo SÚKL zasláno 10 hlášení 

po aplikaci vakcíny proti infekcím 

způsobeným meningokoky skupiny A, C, W-

135, Y. 

Nahlášeny byly pouze jednotlivé reakce. 

Po podání vakcíny proti meningokokovým 

infekcím byly hlášeny převážně očekávané 

nežádoucí účinky, které již byly popsány v 

SmPC a odpovídají známému 

bezpečnostnímu profilu vakcín. 

73 
hlášení 10 

hlášení



• Úhrada očkování proti meningokokovým 
nákazám u adolescentů

• Upřesnění úhrady očkování u rizikových 
skupin

• Úhrada očkování proti chřipce u 
zdravotníků

• Změny u HPV vakcinace
• Hrazené očkování proti KME u pojištěnců 

od 50 let

Změny
očkovacího
kalendáře
od příštího

roku

Novela 
zákona č. 
48/1997 

Sb.

Rizikové skupiny v souladu se zákonem č. 48/1997 Sb:
 s porušenou nebo zaniklou funkcí sleziny (hyposplenismus

nebo asplenie), indikovanou nebo provedenou splenektomií
 s provedenou autologní nebo alogenní transplantací

kmenových hemopoetických buněk,
 se závažnými primárními nebo sekundárními imunodeficity, 

které vyžadují dispenzarizaci na specializovaném pracovišti,
 po prodělané invazivní meningokokové nebo invazivní 

pneumokokové infekci.

Rozšíření očkování 
po COVIDu ? 



Rozšíření úhrady očkování

proti meningokokovým nákazám 

Zahájení očkování proti 
Men B do 12. měsíce

Úhrada ACWY od 
dovršeného 1. do 

dovršeného 2. roku

Úhrada očkování Men B  a 
ACWY  od dovršení 

čtrnáctého do dovršení 
patnáctého roku věku 

Úhrada očkování po 
uplynutí lhůt 

stanovených, pokud 
došlo k odložení 

aplikace z důvodu 
zdravotního stavu 

pojištěnce

Zdroj: Novela zákona o veřejném zdravotním pojištění  ze 14.9.2021



Nové očkovací látky 2021

Nové výběrové řízení pro očkovací látky pro 

povinné očkování pro roky 2022 – 2025



Děkuji Vám za pozornost

Očkovací centrum pro děti FTN       

hana.cabrnochova@ftn.cz

mailto:hana.cabrnochova@ftn.cz

